
  

 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato Esposito 
 

Registro  Generale n. ___1789_____del____31/12/2019_______ 
 

Registro  Settore  n.  401   del   27/12/2019   
  

OGGETTO:  Determina approvazione progetto esecutivo e modalità gara di appalto 
“adeguamento funzionale e manutenzione straordinaria del plesso scolastico Settembrini –1° 
circolo didattico G. Siani”. CUP D99E19001690009 
 
 

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
( )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________ 

 
 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Arch. Sabato Esposito 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________ 

                                                        Il  Messo Comunale
        ___________________ 

 
                 

Il Responsabile del Settore 
                                                                                                           Arch. Sabato Esposito 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso  che: 

• Con delibera di C.C. n. 32/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
• Con delibera di G.C. n. 79 del 16/04/2019 sono stati assegnati i PEG ai responsabili di Settore; 
• la legge sulla buona scuola n. 107/2015 c.180 e 181 ha previsto l’istituzione del sistema integrato di 

educazione ambientale e di istruzione dalla nascita sino a sei anni; 
• con D. Lgs. del 13.04.2017 n. 65 il Governo ha provveduto a fissare i principi, le finalità, la 

regolamentazione generale ed il finanziamento del sistema; 
• Il decreto 65/2017 estende il sistema su tutto il territorio nazionale con l’obiettivo di escludere i 

servizi educativi per l’infanzia dai servizi pubblici a domanda individuale e per il suo consolidamento, 
ampliamento e qualificazione istituisce (art.12) un apposito “fondo nazionale” costituito presso il 
MIUR dotandolo (art. 13) di 209 milioni di euro per l’anno 2017, 224 milioni di euro per l’anno 2018 e 
239 milioni di euro a decorrere dall’anno 2019; 

• il Comune di Marigliano è destinatario delle risorse relative al Fondo Nazionale per il sistema 
integrato di educazione e di istruzione – riparto 2018 – programmazione fondi trasferiti dal MIUR per 
un importo di euro 86.516,56; 

• nel territorio comunale di Marigliano insistono diversi edifici scolastici adibiti a scuola dell’infanzia; 
• alla luce delle problematiche rilevate durante diversi sopralluoghi effettuati dall’ufficio tecnico, è stata 

rilevata la necessita di predisporre dei lavori di adeguamento strutturale e  funzionale per l’edifico 
scolastico “L. Settembrini”; 

• con delibera di G.C. è stato approvato il progetto preliminare – definitivo per lavori di "adeguamento 
funzionale e manutenzione straordinaria del plesso scolastico Settembrini –1° circolo didattico G. 
Siani" per un importo dei lavori di euro 172.015,68 oltre IVA e somme a disposizione; 

� con determina del Settore IV n. 336 del 15/11/2019 è stato affidato l’incarico di 
progettazione esecutiva e direzione lavori all’Ing. Nunzio Giordano; 

� in data 24/12/2019 l’Ing. Nunzio Giordano ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori di 
adeguamento funzionale e manutenzione straordinaria del plesso scolastico Settembrini –1° circolo 
didattico G. Siani per un importo dei lavori di euro 172.015,68 oltre IVA e somme a disposizione; 

 
Dato atto che: 

• il progetto è costituito dai seguenti elaborati: 
1. Tav. 1 
2. Tav. 2 
3. Tav. 3 
4. Tav. unica strutture 
5. Stima incidenza sicurezza 
6. Stima incidenza manodopera 
7. Relazione tecnica  
8. Quadro economico generale 
9. Analini nuovi prezzi 
10. Computo metrico 
11. Capitolato speciale di appalto 

 
• il progetto è finanziato, per la quota parte dei lavori interessanti la scuola dell’infanzia , con i 

fondi di cui al riparto del fondo nazionale costituito dal MIUR, e per la quota parte dei lavori 
interessanti la scuola di primo grado con i fondi comunali di cui al cap. 2003/211; 

• i lavori di cui al presente progetto sono previsti nel pianto triennale delle OO.PP. e sono da 
considerarsi un lotto funzionale dell’opera prevista di “adeguamento strutturale e funzionale 
delle scuole comunali”; 

• è necessario indire la gara di appalto; 
 
Visti: 
� l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, indicando il fine 



che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

� l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di 
opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle 
prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.  

� l’art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.  

� l’art. 36 comma 2 lett.c) del D. lgs. n. 50/2016, che prevede che per affidamenti di lavori di importo pari 
o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui 
all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici; 

 
 
Dato atto che:  

• con la delibera di C.C. n. 17 del 04.04.2017 il Comune di Marigliano ha aderito alla Centrale Unica 
di Committenza, avvalendosi dell’Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana, per la gestione, in forma 
associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto 
dall’art.37 del D.Lgs. n.50/2016;  

• in data 21/06/2018 Prot.8017 il Comune di Marigliano ha sottoscritto Protocollo d’Intesa per il 
conferimento di funzioni di S.U.A. con la Prefettura UTG Napoli ed il Provveditorato OO.PP. 
Campania e Molise, successivamente integrato dal disciplinare economico in data 12/12/2018; 

• con delibera di C.C. n.40 dell’11.07.2017 è stata approvata la modifica dell’art.17 del Regolamento 
per la gestione associata della CUC dell’Area Nolana. già approvata con la delibera consiliare 
n.17/2017;  

• con Nota Prot. N.4589 del 13/03/2019 il Comune di Marigliano rappresentando la necessità di 
maggiore celerità nelle procedure di gara ha comunicato al Provveditorato OOPP Campania e 
Molise ed alla Prefettura di Napoli UTG la propria intenzione di operare a mezzo della C.U.C. 
Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana; 

• con Nota Prot.10377 del 11/06/2019 il Segretario Generale comunicava l’opportunità ‘al fine di 
uniformare i comportamenti degli uffici’ di operare ‘unicamente a mezzo della C.U.C. Agenzia di 
Sviluppo dell’Area Nolana al fine di contemperare le esigenze di celerità con il rispetto delle norme 
di legge a tutela dell’interesse pubblico’; 

• è opportuno dare mandato alla C.U.C. di predisporre tutti gli atti necessari per l’appalto dei lavori 
come da convenzione sottoscritta da questa Amministrazione con costi sostenuti dallo stesso 
finanziamento; 

  
Letto l’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, che stabilisce i contenuti minimi di cui la progettazione esecutiva 
si articola; 
Ritenuto di: 
• dover approvare il progetto esecutivo per i lavori di “adeguamento funzionale e manutenzione 

straordinaria del plesso scolastico Settembrini –1° circolo didattico G. Siani “; 
• dover procedere all’indizione della gara per l’affidamento dei lavori; 

 
Visto  

• il D.Lgs 50/2016; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 
• lo statuto comunale;  
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il regolamento comunale di contabilità;  
• il regolamento comunale sui controlli interni;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 
  

DETERMINA 
 

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di "adeguamento funzionale e manutenzione 
straordinaria del plesso scolastico Settembrini –1° circolo didattico G. Siani " per un importo 
complessivo di lavori di 172.015,68 oltre IVA e somme a disposizione oltre IVA  e somme a 
disposizione costituito dai seguenti elaborati 

1. Tav. 1 
2. Tav. 2 
3. Tav. 3 
4. Tav. unica strutture 
5. Stima incidenza sicurezza 
6. Stima incidenza manodopera 
7. Relazione tecnica  
8. Quadro economico generale 
9. Analini nuovi prezzi 
10. Computo metrico 
1. Capitolato speciale di appalto 

 
2. Di approvare il quadro economico che allegato alla presente ne forma parte itegrale e 

sostanziale 
 
3. di trasmettere all’Agenzia dell’Area Nolana, per gli adempimenti consequenziali, la 

presente Determinazione unitamente agli elaborati progettuali affinché indica gara 
d’appalto mediante procedura ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera c), per l’affidamento 
dei lavori di “adeguamento funzionale e manutenzione straordinaria del plesso scolastico 
Settembrini –1° circolo didattico G. Siani” con applicazione del criterio del PREZZO PIÙ 
BASSO, ai sensi dell’art.36 comma 9 bis e a “misura” ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

4. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

5. di accertare, nei confronti dell’ambito territoriale n.22 Comune di Somma Vesuviana – 
comune capofila, nel rispetto delle modalità previste del principio applicato della contabilità 
finanziara di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni in considerazione dell’esigibilità della medesima imputandola al 
capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi di cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
 ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

Capitolo/ 
articolo 

 Titolo/ 
tipologia/ 
categoria 

Identificati
vo conto 
FIN (V liv. 
Piano dei 
conti) 

CP/ FPV 
2019 
Euro 

2020 
Euro 

20201
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

588/0 4020100  CP 86.516,56    
 

6. di dare atto che la somma risulta prenotata al cap. 2003/2011 imp. n. 1528 e al cap. 
648/21 imp. 1527/2019; 

7. di stabilire che, ai fini del contratto conseguente all’aggiudicazione, le finalità, le modalità e 
le clausole sono quelle richiamate nel capitolato d’appalto; 

8. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 



� l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “adeguamento funzionale e 
manutenzione straordinaria del plesso scolastico Settembrini –1° circolo didattico G. 
Siani” come meglio specificato nel capitolato speciale di appalto;  

� il fine che si intende perseguire è garantire la corretta funzionalità dell’immobile; 
� la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i; 
� le modalità di scelta del contraente è mediante procedura ai sensi dell’art.36, comma 2 

lettera c), con applicazione del criterio del PREZZO PIÙ BASSO, ai sensi dell’art.36 
comma 9 bis e a misura ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis; 

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 8  del D. Lgs 267/2000,  
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa; 

10. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE;  

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

12. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

13. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

14. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

15. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

16. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch. Sabato Esposito; 
17. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line.  
 

 
I l Responsabile del Settore IV 

                  
Arch. Sabato Esposito


	Città Metropolitana di Napoli
	Ritenuto di:


